tous, miraculeux, dans les circonstances qui les accompagnent<sup>1</sup>. Ces plaies ne sont pas sans précédents et sans analogues dans la vallée du Nil : on n'en a jamais douté pour la grêle, pour l'orage, pour la peste; on l'avait ignoré jusqu'à ces derniers temps pour la neuvième plaie, celle des ténèbres, et pour la première, celle du changement du Nil en

<sup>1</sup> « Aqua in sanguinem versa, non contra naturam facit, sed quod aliis rebus per tempus essiceret, jubente Domino, in semetipsa protinus operatur, dit l'auteur du *De mirabilibus Sacrae Scripturae*, l. 1, c. XVIII-XIX, inter *Opera sancti Augustini*, Migne, *Patr. lat.*, t. xxxv, col. 2165-2166. De ceteris vero plagis, quibus Deus per Moysen et Moyses per Aaron, Pharaonem et terram ejus et servos ejus castigaverat, nil excessisse terminos naturæ, ipsa plagarum simplex narratio manifestat. Quoniam et si tunc solito plures, semper tamen de aquis ranæ nascuntur, et sciniphes æstatis tempore calore solis de pulvere oriuntur; locustæ et muscæ solis fervore solidatæ undique conveniunt, et jumenta diversis causis morte solita vitæ suæ terminum peragunt, pulvis quoque conturbatus de terra sæpe aerem serenum obscurat, et vesicas, et postea ulcera in hominibus et jumentis infectis aer generat. Grando etiam et fulgura de congelantibus et vehementer turbatis nubibus ruunt, et absentia lucis oculorum obtutus, quantocumque lux recessit, tenebræ plus præpediunt. Mors quoque in Adam seminata primitus, omnibus filiis ejus dominatur, per quam tunc in Ægypto primogenita soboles cunctorum arctius dominatur. *Sed quamvis hæc omnia in rerum naturis insita erant, Ægyptiis tamen plagali conditione, ad eorum perfidiam compescendam, et subito et plus solito acciderunt.* » Ce qu'il y a de naturel dans les plaies d'Égypte est présenté par l'auteur avec quelque exagération, mais il fait bien ressortir les deux principaux traits miraculeux de ces fléaux : leur production instantanée sur l'ordre de Dieu ou de son représentant et leur intensité. — « Plagæ illæ gradatim invalescentes, quas nonnulli naturaliter, imo mythice explicare conantur, dit très bien le professeur catholique de l'Université de Vienne, M. Zschokke, erant miracula veri nominis, ita tamen ut eventus e phænomenis et proprietatibus naturalibus Ægypti (partim) egressi, intensione, successu et circumstantiis (Mosis jussu subito adducti et remoti; Israelitis omnibus salvis) miraculi naturam induant sicut caractere naturali et supernaturali simul sint insigniti. » H. Zschokke, *Historia sacra antiqui Testamenti*, Vienne, 1872, p. 56. Cf. Danko, *Historia Revelationis Veteris Testamenti*, Vienne, 1862; *Examinatur plagas Ægypti explicandi ratio e causis naturalibus*, p. 122-123.